

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

LL-1022

LL.M. (Part-I) Examination, 2022

INDIAN CONSTITUTIONAL LAW : THE NEW CHALLENGES

Paper - II

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BR-967

(1)

LL-1022 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define term Religious Fanaticism.
धार्मिक कट्टरता राष्ट्र को परिभाषित कीजिए।
- (ii) How does the constitution guarantee judicial independence.
न्यायिक स्वतंत्रता की संविधान कैसे गारण्टी देता है ?
- (iii) Can a PIL be filed by a disinterested person ?
क्या एक जनहित याचिका बिना हित वाला व्यक्ति दायर कर सकता है ?
- (iv) What is Article 323-A of the Indian Constitution ?
भारतीय संविधान का अनुच्छेद 323-A क्या है ?
- (v) Why criminals enter politics in India ?
भारत में अपराधी राजनीति में क्यों आते हैं ?
- (vi) Define Democratic process ?
लोकतांत्रिक प्रक्रिया क्या है ?
- (vii) Why electoral reforms are necessary in India ?
भारत में चुनाव सुधार क्यों आवश्यक है ?
- (viii) What is doctrine of Plasure ?
प्रसाद का सिद्धान्त क्या है ?
- (ix) Is Right to Strike fundamental right ?
क्या हड़ताल का अधिकार मूल अधिकार है ?
- (x) What do you understand by Reasonable Classification ?
युक्तियुक्त वर्गीकरण से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the essentials of a Federal Constitution ? Is the Indian Constitution federal ?

संघात्मक संविधान के आवश्यक तत्त्व क्या हैं ? क्या भारतीय संविधान संघात्मक है ?

Or

(अथवा)

Can the Government of India recognise the States ? Describe the relevant provisions of the Constitution.

क्या भारत सरकार राज्यों का पुनर्गठन कर सकता है ? संविधान के संबंधित उपबंधों का उल्लेख कीजिए।

3. "The State shall not deny to any person equality before law or equal protection of the laws within the territory of India." Discuss with exceptions.

"राज्य किसी भी व्यक्ति को भारत के क्षेत्र में विधि के समक्ष समानता या विधि का समान संरक्षण प्रदान करने से इनकार नहीं करेगा।" इस कथन की अपवाद सहित व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Examine the scope of the right to equality under the Indian Constitution. When are the classification made by Parliament Constitutional ?

भारतीय संविधान के अन्तर्गत समता के अधिकार के विस्तार का परीक्षण कीजिए। कब संसद द्वारा किए गए वर्गीकरण संवैधानिक होते हैं ?

4. Discuss the importance of the freedom of speech and expression. Does the constitution permit its curtailment ? If so, on what ground and to what extent ?

वाक् एवं अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। क्या संविधान उस पर प्रतिबंध लगाने की अनुमति देता है ? यदि हाँ, तो किन आधारों पर व किस सीमा तक ?

Or

(अथवा)

State whether under Article 21 of the Constitution the right to life includes the right to die ? Refer to decided cases.

क्या संविधान के अनुच्छेद 21 के अन्तर्गत जीवन के अधिकार में मरने का अधिकार भी शामिल है ? निर्णीत वादों का हवाला दीजिए।

5. "Supreme Court is a watchful sentinel of the fundamental rights." Discuss.

"उच्चतम न्यायालय मूल अधिकारों का सजग प्रहरी है।" इस कथन की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Write a critical note on the Public Interest Litigation.

लोकहितवाद पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए।

6. How does the Indian Constitution afford protection to the Cultural and Educational interests and rights of minorities ?

किस प्रकार भारतीय संविधान अल्पसंख्यकों के सांस्कृतिक और शैक्षणिक हितों और अधिकार को संरक्षण प्रदान करता है ?

Or

(अथवा)

What do you understand by the Election Commission ? What are its duties and powers under the Constitution ?

निर्वाचन आयोग से आप क्या समझते हैं ? संविधान के अधीन उसके क्या कर्तव्य और शक्तियाँ हैं ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the powers of States and Central to make contracts ? Discuss the contractual liability of the States and Central.

केन्द्र तथा राज्य का संविधान के मामलों में संविधान करने की शक्ति की विवेचना कीजिए तथा उसके संविदात्मक दायित्व समझाइए।

8. "An authority is State within the meaning Article 12 of the Constitution if it is an agency or instrumentality of State." How is it an agency or instrumentality of State ? How is it determined whether an authority is an agency or instrumentality of State or not ?

"एक प्राधिकरण भारत के संविधान के अनुच्छेद 12 के अर्थ में राज्य है यदि वह राज्य का अभिकरण या परिकरण है।" यह कैसे निश्चित किया जाता है कि प्राधिकरण राज्य का अभिकरण या परिकरण है या नहीं ?

9. Critically examine the relationship between Fundamental Rights and the Directive Principles of the State Policy.

मूल अधिकार एवं नीति निर्देशक तत्वों के सम्बन्धों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. Discuss the stress and strain of separation of power in India.

भारत में शक्ति पृथक्करण के दबाव व विकेन्द्रीकरण पर चर्चा कीजिए।

11. The Constitution has conferred on religious and linguistic minorities the right to establish and administer education institution of their choice, however, it does not mean that the state has no authority to regulate working of such institution. Evaluate nature and scope of these rights with the help of decided cases.

संविधान ने धार्मिक और भाषाई अल्पसंख्यकों को उनकी पसंद के शिक्षा संस्थानों की स्थापना और प्रशासन का अधिकार दिया है, हालांकि इसका मतलब यह नहीं है कि राज्य के पास ऐसे संस्थानों के काम को विनियमित करने का कोई अधिकार नहीं है। निर्धारित मामलों की सहायता से इन अधिकारों की प्रकृति एवं क्षेत्र का मूल्यांकन कीजिए।